Дело № 5-1-253/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 февраля 2022 года

 г. Лаишево
ул. Ленина, д. 56
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Щекотова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, не имя права управления транспортными средствами, 26 февраля 2022 года в 12 часов 55 минут около дома № 33 по адрес адрес управлял снегоходом  с регистрационный знак ТС в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании фио вину признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения.
Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела фио право управления транспортными средствами не имеет.
Факт управления фио транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01750221 от 26.02.2022 года;
- протоколом 16 ОТ № 209742 об отстранении от управления транспортным средством от 26.02.2022 года;
- актом 16 08 № 00093356 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 26.02.2022 года и бумажным носителем, согласно которым результат освидетельствования фио на состояние алкогольного опьянения, составил 0,325 мг/л, и с которым последний согласился;
- протоколом 16 СТ № 0360974 о задержании транспортного средства от 26.02.2022 года;
- видеозаписью на диске.
Оснований не доверять приведенным доказательствам по делу у мирового судьи не имеется.
Нарушений требований действующего законодательства при собирании и закреплении доказательств не имеется.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность фио, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины и его состояние здоровья.
Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, наличие которых препятствовало бы отбыванию фио административного наказания в виде административного ареста, мировому судье не представлено.
Согласно протоколу № 24 фио был задержан 26 февраля 2022 года в 18 часов 00 минут и задержание прекращено 28 февраля 2022 года в 15 часов 00 минут. Срок задержания подлежит зачету в срок отбытия административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.8, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 15 часов 20 минут 28 февраля 2022 года.
Зачесть в срок отбытия административного ареста время задержания фио с 18 часов 00 минут 26 февраля 2022 года по 15 часов 00 минут 28 февраля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Копия верна:
Мировой судья

П.Ю. Петрушенко